
COPIA

COMUNE DI PORTO VIRO
P R O V I N C I A  D I  R O V I G O

Verbale di deliberazione della Giunta Municipale

N. Reg.  40 Delib.

Oggetto:  PTPCT 2023-2025 - SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE:
"RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA 2023-2025" DEL PIAO 2023
- APPROVAZIONE

L’anno  duemilaventitre addì  ventisette  nel mese di marzo alle ore 12:30, nella Sede

Municipale di Porto Viro, si è riunita in videoconferenza con l’intervento dei Signori:

Mantovan Valeria Sindaco P

Giacon Thomas Vice Sindaco P

Capanna Michele Assessore P

Tessarin Alessia Assessore P

Luppi Roberto Assessore A

Girardello Michela Assessore P

Presenti:    5 Assenti:    1

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dr ssa  Michela Targa

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed

invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto soprascritto.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il regolamento per l’esercizio dell’attività della Giunta Comunale
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 21.03.2022;

Visto  in particolare l’art. 3 del sopraccitato regolamento che disciplina la possibilità
che la Giunta si riunisca in audio-video conferenza o in sola audio-conferenza stabilendone
anche le modalità;

Presenti in sede comunale:
- Sindaco dr.ssa Valeria Mantovan



- Vice Sindaco Thomas Giacon
- Segretario dr ssa Michela Targa

Collegati da remoto:
- Assessore Michele Capanna
- Assessore Alessia Tessarin
- Assessore Michela Girardello

Accertato mediante appello e riconoscimento reciproco a video  che tutti i
componenti presenti corrispondono ai membri della giunta comunale del Comune di Porto
Viro  e che il collegamento da remoto permette a tutti di intervenire nella discussione;

Dato Atto che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo
regolare svolgimento.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 28 DEL 25.02.2023
UFFICIO. Segretario Generale

OGGETTO: PTPCT 2023-2025 - SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE:
"RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA 2023-2025" DEL PIAO 2023 -
APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Visto:

Il D.P.R. 24/06/2022, n. 81 (GU n.151 del 30/06/2022): “Regolamento recante
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di
attività e organizzazione”

Il DM 30/06/2022, n. 132 - DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA:
“Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e
organizzazione”

Che in particolare dispone:

“Art. 6 - Modalità semplificate per le pubbliche amministrazioni con meno di
cinquanta dipendenti

1. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50  dipendenti, procedono alle attività
[… per il piano anticorruzione], per la mappatura dei processi, limitandosi
all'aggiornamento di quella esistente all'entrata in vigore del presente decreto
considerando […], quali aree a rischio corruttivo, quelle relative a:
autorizzazione/concessione; contratti pubblici; concessione ed erogazione di
sovvenzioni, contributi; concorsi e prove selettive; processi, individuati dal
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e dai
responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il raggiungimento degli
obiettivi di performance a protezione del valore pubblico.

2. L'aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di fatti
corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 27-03-2023 COMUNE DI PORTO VIRO



significative intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di
performance a protezione del valore pubblico. Scaduto il triennio di validità, il Piano
è modificato sulla base delle risultanze dei monitoraggi effettuati nel triennio.”

la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le
singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di
ciascun anno;

Il PNA 2022 approvato con delibera ANAC n 7 del 17.01.2023 e quello degli anni
precedenti, in particolare quello del 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13
novembre 2019, composto da 4 documenti e che ancora oggi definisce la metodologia di
valutazione dei rischi corruttivi e le contromisure da adottare;

L’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016, che ha stabilito che il
PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della
corruzione si devono uniformare;

che il Responsabile anticorruzione e trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC,
oggi PIAO - sottosezione di programmazione: “Rischi corruttivi e trasparenza”;

Dato atto che

All’ente sono applicabili le semplificazioni di cui al sopracitato D.M. n 132/2022 e
sono state definite le modalità di calcolo relative alla compilazione della tabella 12
dell’ultimo conto annuale disponibile;

Trovano applicazione le previsioni del PNA 2022 pag. 10 essendo l’Ente Comune con
meno di 50 dipendenti (parametro del personale in servizio alla data del 31 dicembre
dell’anno precedente a quello di elaborazione del PIAO). La soglia dimensionale è
determinata all’inizio di ogni triennio di validità della programmazione (se il primo
anno il personale in servizio risulta inferiore a 50 dipendenti, le semplificazioni si
applicano anche nei due anni successivi).

Visto:

La delibera di G.C. n. 37 del 24.03.2021 di approvazione del P.T.P.C.T. 2021-2023;

La delibera di G.C. n. 10 del 24.01.2022 di approvazione del P.T.P.C.T. 2022-2024;

che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla Giunta" (articolo
41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

Premesso che:

il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha promosso
la pubblicazione in data 17/01/2023 di un apposito avviso con cui i cittadini, le
imprese e ogni interessato è stato invitato a fornire il proprio contributo in termini di
idee e proposte

Dato atto che:

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 27-03-2023 COMUNE DI PORTO VIRO



Il P.T.P.C.T. è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni del PNA 2019
approvato con delibera ANAC n 1064 del 13.11.2019 e dei successivi PNA, in
particolare da ultimo il PNA 2022 approvato con delibera ANAC n 7 del 17.01.2023;

La proposta di PIAO 2023 - sottosezione di programmazione: “Rischi corruttivi e
trasparenza” è stato elaborato con la condivisione dell’analisi dei processi, la
valutazione dei rischi corruttivi e la programmazione delle relative misure da parte del
R.P.C.T. e dei responsabili di settore;

Il PIAO 2023-2025 in tutte le sue sottosezioni è in fase di elaborazione da parte
dell’Ente unitamente con l’elaborazione del bilancio di previsione 2023-2025;

Preso atto che con mail del 20.03.2023 il Piano ed i relativi allegati sono stati trasmessi ai
componenti della Giunta comunale e poi presentati alla Giunta in data 22.03.2023;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente come da parere espresso dal
Responsabile del servizio ragioneria ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del
regolamento dei Controlli interni;

DELIBERA

Di approvare il P.T.C.T. 2023-2025 - sottosezione di programmazione: “Rischi1
corruttivi e trasparenza” del PIAO 2023, con i relativi allegati:

A- Mappatura dei processi e Catalogo dei rischi;
B- Analisi dei rischi;
C- Individuazione e programmazione delle misure;

            C1 -Tabella di eventi rischiosi e relative misure di prevenzione- L. 120/2020 - PNRR

D- Misure di trasparenza;

E- Patto di Integrità.

Di dare atto che il P.T.C.T. 2023-2025 - sottosezione di programmazione: “Rischi2
corruttivi e trasparenza” del PIAO 2023 è da considerarsi parte integrante del vigente
codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Porto Viro e che le misure in
essa previste costituiscono obiettivo trasversale del Piano della performance 2023;

Di dichiarare, con voto unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile3
ai sensi dell’art. 134 comma 4 D. Lgs. n 267/2000 stante l’urgenza di dare
applicazione immediata al P.T.C.T. 2023-2025 - sottosezione di programmazione:
“Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 2023;

Di disporre la pubblicazione del P.T.C.T. 2023-2025 - sottosezione di4
programmazione: “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 2023  all’Albo Pretorio
on line e nelle apposite sezioni di Amministrazione trasparente.

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 27-03-2023 COMUNE DI PORTO VIRO



= = =

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

CON voti favorevoli UNANIMI espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli UNANIMI

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

**********************************************************************************

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di
dettaglio e/o interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di
deliberazione approvata.

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 27-03-2023 COMUNE DI PORTO VIRO



IL Sindaco Il Segretario Generale
F.to  Valeria Mantovan F.to  Michela Targa

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 27-03-2023 COMUNE DI PORTO VIRO



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto:  PTPCT 2023-2025 - SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE:
"RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA 2023-2025" DEL PIAO
2023 - APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

Data 27-03-23
Il Responsabile del servizio
F.to Targa Michela.

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 27-03-2023 COMUNE DI PORTO VIRO



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto:  PTPCT 2023-2025 - SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE:
"RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA 2023-2025" DEL PIAO
2023 - APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità contabile;

Data 27-03-23
Il Responsabile del servizio

F.to Luni Marco.

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 27-03-2023 COMUNE DI PORTO VIRO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai
sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune,
ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal 28-03-2023

F.to L’ INCARICATO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, e che la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione.

F.to IL RESPONSABILE

Copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge.

Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato

___________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 27-03-2023 COMUNE DI PORTO VIRO


